vocabulum esse in labris plororumque, vel certe carere omni virtute atque efficacitate medendi generis humani malis; amor enim proximi, qui non innatur amoris Dei, nec erit unquam vere universalis, nec impelet ad magnum quidam aggrediendum. Omitto alia, que continentur absurdum in Fouilliano libro, illud tamen non omittam, quod in sui libertat refutatione falso supponat, libertatem, prout a suis patronis propugnatam, consistere in perfecta et aequilibri voluntatis indifferentia, quasi libertas excluderet propensionem in alterum extremerum, undecumque illa procedat sive ex temperamento, sive ex passionibus, sive ex vi motorum, etc.; cum potissimum ex communis sententia Scholasticorum nihil possit voluntas, sive libere sive necessario, appetere, a quo non alliciatur propter suam bonitatem. Denique neque etiam silentio premenda est blasphemia et impudentissima scriptoris insolentia, qui non veretur vel ipsa theologia dogmata, cum suis placitis contraria esse evidenter, carpere atque irridere. Evidem arbitror dominum Alfredum Fouillié, si unquam legisset, aut certe intellexisset, doctrinam catholicam a catholicis Theologis expositam, non ita scripturam fuisse: quamquam nec suo caret probro apud honestissimum quemque virum licentia indignissime effutiendi adversus doctrinam, quam nunquam didiceris, aut satis consideraveris, cum potissimum ea sit divinitus revelata, inconcussis fundamentis nixa, atque ab infinita prope modum multitudine hominum per plura saecula firmissime credita, et usque ad internectionem propugnata.

ARTICULUS V.

Probatur liberi arbitrii existentia.

96. Quamquam ex determinismi confutatione satis jam constet veritas liberi arbitrii, operae tamen pretium est eam directis ac positivis argumentis stabilire. Quoniam vero non omnes hominis actiones liberæ sunt, perspicuita tractationis postulat, ut primum generatim libertas hominis asseratur, et postea, quibus ea in actionibus insit, demonstretur.

PROPOSITIO. 1.^a Homo in multis actionibus libertate arbitrii praeditus est.

Propositio est de Fide catholica, ut patet ex precedentibus articulo, et asserta constanter fuit ab omnibus Patribus, Doctribus et Theologis ac Philosophis Ecclesiae catholicae (1).

Propositio 1.^a a priori. Est in homine iudicium objective indifferens, seu objecta innumerata appetibilia proponens, que nec explet appetitiva capacitatem voluntatis, nec necessaria iudicantur ad assequendum finem ultimum ac felicitatem. Atqui circa ejusmodi objecta non potest voluntas ex natura sua necessitate determinari ad actum. Ergo negari nequit hominem in multis actibus libero arbitrio praeditum esse.

Homo in
multis actioni-
bus libertate
arbitrii
praeditus est.

Probatio liber-
tatis a priori
evoluta.

Major per se innotescit: 2) primo qui objectum voluntatis, ut superius probatum reliquimus, est bonum in communi, habetque amplitudinem propemodum infinitam, que sub se complectitur quidquid ratione pollet boni, sive finitum illud sit, sive infinitum. Cum ergo appetitiva capacitas potentiae se extendat ad totum objecti sui ambitum, impossibile est, ut appetitus ejus determinetur ad unum, sicut determinatur sensitivus appetitus, eo quod objectum ejus est sensibile et concretum atque individuum, prout declaratum suo loco reliquimus (2). 3) Voluntas non potest natura sua determinari ab objecto, in quo apparet ratio aliqua mali, sed potest illud respire. Atqui infinita sunt bona, que voluntati proponi queunt, ac porro proponuntur, tamquam nixta mali, defectu et imperfectione, omnia nempe finita, nec est nisi unum suummmum bonum, in quo nullus boni defectus, nulla mali ratio apparet possit. Ergo plurima sunt certissime bona, que nequeant expiere voluntatis appetitum, sed quatenus bona, proponuntur ut appetibilia, et quatenus mixta mali, ut repudiabilia. 3) Resque patet experientia ipsa; nemo enim, puto, erit, qui bonis creatis plene unquam satiatus fuerit, quique non sepe parum cureret, immo et fastidiat bona, que olim appetebat, potissimum cum alia majora expertus est.

(1) Vide S. Thom. 1 p. quest. 82; art. 2; quest. 83, art. 1. 2. quest. 10, art. 2; quest. 13, art. 6; de verit., quest. 22, art. 6; quest. 24, art. 1; de mali, quest. 6, art. unic.

(2) Vide supra num. 17, pag. 137.

Quod longe frequentius accidit respectu bonorum terrenorum iis, qui virtutis exercitationi sese devoteentes, divina assidue contemplantur.

Probatur Minor 2). Voluntas sequitur ductum rationis. Ergo esset valde inordinatum, ut quod ratio proponit cum indifferenti judicio tamquam non undeque bonum, sed partim bonum ac proprie appetibile, partim malum vel defectuosum, ideoque repudiabile, necessario determinaret voluntatem ad actum (1). β) Quemadmodum observat S. Thomas, *actuum non ex necessitate mouet, nisi quando superat virtudem passivi*. Cum autem voluntas se habeat in potentia respectu boni universalis, nullum bonum superat virtutem voluntatis quasi ex necessitate ipsam mouens, nisi id quod secundum omnem considerationem est bonum; et hoc solum est bonum perfectum, quod est beatitudo, quod voluntas non potest non velle, ita scilicet quod velit eius oppositum; potest tamen non velle actu, quia potest avertire cogitationem beatitudinis, in quantum mouet intellectum ad suum actum, et quantum ad hoc nec ipsam beatitudinem ex necessitate vult; sicut etiam aliquis non ex necessitate calciferet, si posset calidum a se repellere cum vellet (2). γ) Est analogia quaedam inter intellectum et voluntatem, ut quemadmodum illa habet prima principia, que per se immediate cognoscit, et conclusiones propter illa; ita voluntas finem ultimum vel beatitudinem propter se appetat, et cætera propter finem: id quod vel ipsa experientia quisque novit, urget enim nos perpetuo amor felicitatis, isque saltem implicite in omnes actiones et appetitiones influit. Ergo sicut intellectus solum determinatur ad assensum principiorum per se notorum et conclusionum necessario cum illis connexarum, sola enim evidenter necessitatibus intellectum, ut constat ex *Logica* (3); ita voluntas non determinari dicenda est nisi ad amorem beatitudinis et medium, absolute ac necessario cum illius obtentu connexorum. Atqui sunt imnumeræ res, quæ certe non apprehenduntur ut objectum beatitudinis nostræ, nec ut media cum illius obtentu necessario hic et

(1) Cfr. S. Thom. 1. 2. quæst. 10, art. 2; quæst. 13, art. 6.

(2) S. Thom., *de malo*, quæst. 6, art. unic. ad 7.^{um} Cfr. 1 p. quæst. 82, art. 2, ad 2.^{um}

(3) Vide S. Thom., *de verit.*, quæst. 22, art. 6.

nunc connexa. Ergo respectu ejusmodi objectorum voluntas non est determinata, sed libertate pollet, ut appetat, vel non appetat pro suo arbitrio (1).

Et per hoc argumentum probatur non solum libertas, quoad specificationem, sed etiam quoad exercitium. Primam quidem, quia multa diversa et quodammodo contraria bona occurunt passim, que defectum boni, atque adeo malum, continent; ideoque cum ad nullum eorum determinetur voluntas, potest vel ad hoc vel ad illud ferri pro libitu inter ea, in quibus sufficiens ratio appetibilitatis reluet. Libertas vero quoad exercitium eodem pariter argumento probata manet; quia voluntas non potest ad exercitium actus necessario determinari, nisi ipse actus proponatur ut hic et nunc absolute necessarius et undeque bonus; si vero apprehendatur ut admixtus aliqua ratione mali, aut si omissione ipsa actus appearat ut hic et nunc magis conveniens, planum est, quod voluntas non necessario ad agendum pertrahetur. Atqui potest ratio proponere actum ut non absolute necessarium nec undeque bonum, et potest etiam ratio apprehendere ut bonum, non solum hoc, quod est velle aut agere, sed etiam hoc quod est non velle, et non agere (2). Ergo prædicto argumento aequo probatur libertas contradictionis vel quoad exercitium.

Prob. 2.^{um} ex sensu naturæ communi, qui multifariam sese prodit. Nam α) libertatis notio viget apud omnes gentes ac nationes. β) Magnum omnes discrimen agnoscunt, ratione præcise imputabilitatis et meriti ac demeriti, que libertatem omnino requirunt, inter actiones naturales vel necessarias et inter morales virtutis aut peccati actus, inter actiones indeliberatas et deliberatas, inter delicta pueri vel amentis et adulti ac sani hominis, inter operationes hominis et brutorum. γ) Eamdem probant persuasionem leges et præcepta, suasiones et consilia, hortationes ac preces, laudes reprehensionesque, promissiones et comminationes, præmii denique ac poenæ; quæ omnia eo spectant, ut homines ad quædam agenda incitentur, a quibusdam aliis deterreantur, et supervacanea

Probatio
ex communi
scensu

(1) Vide S. Thom. 1. 2. quæst. 13. art. 6, ad 1.^{um}; et 1 p. quæst. 82, art. 2, ubi egregie rem evolvit. Cfr. de hoc argumendo Suarez, *Metaph.* disp. 19, sect. 2, num. 17.

(2) S. Thom. 1. 2. quæst. 13, art. 6.

perorsus et absurdia forent, si omnes actiones nostræ ex inclinabili necessitate profluerent, ut jam superius innui. 2) De-
mum ii ipsi, qui libertatem speculative negant, practice ita
se gerunt erga seipso et cæteros omnes, ac se gererent, si
libertatem admitterent (1).

explicant,

Jam consensus hic iis dotibus prædictus est, quas gignere
moralem certitudinem docent Logici (2). Est videlicet diutur-
nus et constans, quin deleri potuerit progressu scientiarum,
ex quibus nihil concludi potest, ut vidimus, quod persua-
sionem illam animis firmissime inhærentem vel minimum in-
firmare queat. Deinde non pugnat cum ullis rationis prin-
cipiis et aliarum scientiarum pronuntiatis: unde nequit timeri,
ne opinio ejusmodi ex ignorantia, præjudicis, morum cor-
ruptela aliave ignobilis origine profluxerit. Immo vero ex de-
monstratis in precedenti articulo constat, contrariam op-
inionem deterministarum apud veteres quidem fatalistas et
hereticos ex ignorantia vel preposta notione divinitæ sci-
entiae, providentia, gratia ac prædestinationis natam fuisse;
apud recentiores vero ex absurdis materialismi, positivismi,
evolutionismi, pantheismi aliorumque falsissimorum syste-
matum erroribus, itemque ex defectu accurate observationis
humanorum actuum profluxisse. Tandem adeo necessaria est
libertas ad vitam et mores recte instituendos, ut sine illa
pereat totus ordo moralis, necesse sit.

et defenditur.

Dices 1.^o hoc argumentum eatenus probare, quatenus
supponatur ideam ac notionem libertatis non potuisse aliunde
proficiisci, quam ex reali existentia libertatis. Atque potuit
notio libertatis dari, etiam libertate realiter non existente.
Major constat, quia omnia, quæ ad persuasionem humani
generis probandam adducta sunt, ordinis logico prærequisirunt
notionem libertatis mentibus inherenterem; Minor vero facile
probari posset analysi instituta notionum simpliciorum, po-
tentia, indifferentia, etc., ex quibus idea libertatis calescito,
potuerunt enim illæ seorsim singulæ efformari, ac postea per
synthesim in unum conflari. Cujus rei luculentum habes
exemplum in idea chimæra, quæ nullibi realiter existit, ejus

(1) Vide P. Tongiorgi, *Psycholog.* num. 536.(2) Vide *Logic.*, Major. num. 139; pag. 332.

tamen idea composita est per synthesim idearum simplicio-
rum invicem pugnantium (1).

Respondeo, dist. Major. Hoc argumentum supponit ideam
libertatis, qualis de facto est apud omnes gentes, non potuisse
aliunde proficiisci, quam ex reali existentia libertatis,
concl.; ideam qualcumque libertatis non potuisse præcedere
nisi ex reali libertatis existentia, neg. Et *contraist.* Minore,
neg. conseq. Et ratio est, quia notio libertatis, apud omnes
existens, non est notio pure abstracta, qua potest efformari
etiam de re non actu existenti, sed pure possibili, ut v. g. de
monte aureo vel lacteo flumine, immo et *aliquo modo* de re
impossibili et chimera (2); sed est notio continens judicium